kuvvetli görüşleri zayıf olanlarından ayırt edebilecek seviyede ictihat gücüne sahip

fakihlerden (ashâbü‟t-temyîz) sayılmaktadır.
4
Talebeleri arasında Hadis âlimi

Abdülmü‟min b. Halef ed-Dimyâtî, Muhaddis ve Tarih âlimi olan İbnü‟l-Fuvati gibi

âlimler de bulunmaktadır.
5

1
Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî, (683/1284), el-Ġhtiyâr li Ta‟lîli‟l-Muhtâr, Beyrut, I, 5; Ahmet Özel,

Hanefi fıkıh Âlimler ve Diğer Mezheplerin MeĢhurları, Ankara 2014, 113; Davut Yaylalı, “Mevsılî,

Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı, İstanbul 2004, XXIX, 487.
2
Yaylalı, “Mevsılî”, DĠA, TDV, İstanbul 2004, XXIX, 487.

mücadelesinde Ali evladı taraftarlarını destekleyen Ebû Hanife'nin gönlünü almak ve

onu kendi safına çekmek için ona halife tarafından Bağdat şehrinin kadılığını teklif

etmişlerdir. Ebû Hanife bu teklifi de kabul etmemiş, bunun neticesinde de Bağdat'ta

hapsedilmiş, işkencelere maruz kalmış ve dövülmüştür.
27

Hicrî 150 yılı Şaban ayında (Eylül 767) Bağdat'ta vefat etti. Hapiste zehirlenerek

öldürüldüğü ve cenazesinin çıktığı yönünde de rivayetler bulunmakla beraber, olayların

gelişimine bakılır, cenaze namazında da halifenin bizzat bulunduğu göz önüne alınırsa,

hapisten çıktıktan bir süre sonra vefat ettiği şeklindeki rivayet daha isabetli

görünmektedir. Böylece halk nazarında halife ağır bir töhmetten kurtulmuştur. Cenazesi

vasiyeti üzerine Hayzüran Kabristanı'nın doğusuna defnedilmiştir. Daha sonra

Şerefülmülk Ebû Sa'd el-Müstevfi tarafından 459 (1067) yılında üstüne bir türbe

25

Uzunpostalcı, “Ebu Hanife”, DĠA, X, 133.
26

Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 10, Uzunpostalcı, “Ebu Hanife”, DĠA, X, 133.
27

halifeyi açıkça eleştirmekten asla çekinmemiştir.
30

1.2.2. Hocaları

Ebû Hanife‟nin en önemli hocası ve en çok istifa ettiği kişi Irak‟ta re‟y ekolünün

öncülerinden olan Hammad b. Ebî Süleyman (v.120/738)‟dır. Bu vesileyle Ebû

Hanife‟nin ilmi, Hammad aracılığıyla İbrahim en-Neha‟i (96/714), Şa‟bi (104/722),

Mesruk, Alkame b. Kays (62/682) ve bunların aracılığıyla da sahabe‟nin en önemli

fakihlerinden kabul edilen Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah b. Mesud ve Abdullah b.

Abbas‟a (r.anhüm) dayanmaktadır.
31

Bununla birlikte Ebû Hanife döneminin büyük müçtehitleriyle görüşme olanağı

bulmuş, bu âlimlerle fikir alışverişinde bulunmuş ve bazılarıyla fıkhî meseleleri tartışma

Fırsat buldukça hadis meclislerine devam etmiş,

buralarda dinlediği hadisleri Ebû Hanîfe‟nin ders halkasında müzakereye açmıştır. Bu

sayede fıkıh ilminde olduğu gibi hadis ilminde de derinleşmiş ve ehl-i re‟y içinde hadisi

alınabilen en güvenilir kişi olarak tanınmıştır.
45

Hocası Ebû Hanîfe‟nin vefatından sonra (150/767) kadılık görevine başlayıncaya

kadarki yaklaşık on beş yıllık süre içinde Ebû Yûsuf‟un ne işle meşgul olduğu tam

olarak bilinmemektedir.
46

Ebû Yûsuf, geçim sıkıntısı sebebiyle yerleştiği Bağdat‟ta Abbâsi Halifesi Mehdî -

Billâh tarafından 166 (782) yılında kadılık görevine getirilmiştir. Daha sonra Mehdî‟nin

vefatı üzerine halife olarak Bağdat‟a gelen Hâdî zamanında da kadılık görevine devam

etmiştir. Halife Hârûn Reşîd de onun görevinde kalmasını sağlamış ve ilk defa onun

zamanında (786-809) “kâdı‟l-kudâtlık kurumu oluşturulmuş, yargılama hukukunda ve

anlayıp İmam Muhammed‟le ilişkisini devam ettirmiş ve Ebû Yûsuf vefat edince onu

kâdı‟l-kudâtlık görevine getirmiştir. Hayatının sonuna kadar bu görevi sürdürmüştür.
73

189 (805) yılında Hârûn Reşîd ile beraber gittiği Rey‟de vefat etmiş ve oraya

defnedilmiştir.
74

1.4.2. Hanefi Mezhebindeki Konumu

Ebû Yûsuf gibi İmam Muhammed‟in de müctehidlik derecesi hakkında farklı

görüşler ileri sürülmekle birlikte onun da mutlak müctehid seviyesinde olduğu görüşü

daha kuvvetlidir.